
 
 

ATOS PAD Nº 002 A 008/2026 
 

ATO Nº 002/2026/PAD, DE 28/01/2026 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.918105/2025-00, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor, e BIANCA NESPOLI CORTEZ, 
matrícula 12979-8/UFV, para atuar como Gestora Suplente, e EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 
12101-0/UFV, MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF ***.373.7**-**, para atuarem como Fiscais, e 
ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para atuar como Fiscal Suplente, do contrato nº 
019/2026, referente a execução das obras e serviços necessários à construção do PVA - CAV, 
situado no campus UFV/Viçosa (CAV), firmado entre a Universidade Federal de Viçosa e a empresa 
Andrade & Rodrigues Engenharia Ltda. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, 
Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 003/2026/PAD, DE 04/02/2026 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.913414/2025-85, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor, FREDERICO ACIPRESTE 
FERREIRA, CPF ***.239.7**-**, e RODRIGO GARCIA VILELA, matrícula 8764-5/UFV, para atuarem 
como Fiscal e Fiscal Suplente, respectivamente, do contrato nº 012/2026, firmado entre a empresa 
E F Projetos e Engenharia Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à construção do 
Edifício Empresarial Centev, situado no campus da UFV em Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. 
Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 004/2026/PAD, DE 04/02/2026 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.917394/2025-11, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor, ROBERT PEREIRA GRILLO, 
matrícula 13007-9/UFV, e ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Suplente, respectivamente, do contrato nº 009/2026, firmado entre a 
empresa Filgueira Indústria e Serviços Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à 
execução das obras e serviços necessários a sinalização viária - repintura, situada no campus da 
UFV em Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de 
Administração. 
 
ATO Nº 005/2026/PAD, DE 04/02/2026 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 002 a 008/2026  
(publicado em 12/02/2026) 

 
1 

 



Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.918864/2025-64, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor, ROBERT PEREIRA GRILLO, 
matrícula 13007-9/UFV, e ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Suplente, respectivamente, do contrato nº 016/2026, firmado entre a 
empresa Alcance Engenharia e Construção Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referentes às 
obras e serviços necessários à construção do Complexo Esportivo - Etapa II, situado no campus da 
UFV em Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de 
Administração. 
 
ATO Nº 006/2026/PAD, DE 04/02/2026 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.917525/2025-61, resolve: designar os servidores JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrícula 8248-1/UFV, para atuar como Gestor, ALEX DE FREITAS BHERING 
CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, e ROBERT PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV, para 
atuarem como Fiscal e Fiscal Suplente, respectivamente, do contrato nº 011/2026, firmado entre a 
empresa Duplo A Construções Ltda e a Universidade Federal de Viçosa, referente à execução das 
obras e serviços necessários à requalificação da Usina de Café - Etapa I, situada no campus da UFV 
em Viçosa-MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 007/2026/PAD, DE 11/02/2026 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.922018/2023-87, resolve: designar os servidores ANDRÉIA 
APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, e ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos serviços 
e ações necessárias à construção do almoxarifado de produtos químicos - etapa II, situado no 
campus UFV em Viçosa - MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de 
Administração. 
 
ATO Nº 008/2026/PAD, DE 11/02/2026 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal 
de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, 
e o que consta do processo nº 23114.920169/2023-09, resolve: designar os servidores ANDRÉIA 
APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, e ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo dos serviços 
e ações necessárias à construção do Edifício do Departamento de Tecnologia de Alimentos - Etapa 
III, situado no campus UFV em Viçosa - MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, 
Pró-Reitor de Administração. 
 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 002 a 008/2026  
(publicado em 12/02/2026) 

 
2 

 



 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 002 a 008/2026  
(publicado em 12/02/2026) 

 
3 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

